Da uno altro canto intendo, che lo Turcho ha piglato questo anno tuto lo paese del Caramano, che luy havea ne la piana de la Cilitia, et era reducto con pocha gente ala montagnia verso lor Bitinia paese de Signore Scandeloro, e che esso Turcho he adesso Signor in la Natalia ho Assia major de tanto paese, che faceva IIII reame al tempo de Romani, le provintie chel tiene sono queste tuta l'Asia minor, che faceva uno reame, tuto lo poncto, che faceva un altro, et parte de la Galogretia, che confina con . . . stb.

Ho voluto pare qual sia la casone de la venuta del Re de Ungaria ad Ragusi, pero questo anno may ho posuto cavare alcuna nova del prefato Re et trovo per de fede, che lo prefato Re ha usato molte arte per condure lo Ducha Stefano de Bosna qual Ducha ha presso tuto lo suo paese excepto V ho VI castele ala montagnia verso la Dalmatia, ma ha fama haver molto thesoro acumulato, forsi piu de uno milione d'oro, e lo dicto Re li fa careze per haver li soy dinari, quindi noviter hano facto certi pacti insieme, in li quali lo Ducha Stefano da al Re Castelnovo fortissimo, e certe altre castele et ducati XL mille lo Re gli da Isagabria, et certe altre terre in Ungaria, dove venendo lo prefato Re ad piglare la possessione de dicto Castelnovo, lontano da Ragusi, si non XL miglia, ha deliberato venir fin a Ragusi per essere amico et protectore de Ragusey pur non he, che questa soa venuta, non habia dato alcuna umbra et suspecto ad questa brigata, per Spalatro, Zara, Cataro et le altre terre, che tengano in Dalmatia, che gia funo del dicto Re, ho soy passati. Et de novo gli mandano uno Ambassatore chiamato D. Antonio Dandalo doctore.

Sono etiam stato vigilante per intendere, quello haveano referito li Ambassatori tornati da Napoly, quindi io trovo, che dele cosse et triumphi facti ad Napoli, loro non li ano

pero facti si excellenti quanto si aspectava et quanto he stato dicto per altri. Pur tosto inculpando la Maesta del Re de alquanto parsimonia, cha de tropo largata.

Item de le cosse del Papa ano dicto, chel vole spendre contro lo Turcho ducati cento milia, como ha promesso e piu sil bisognara, e chel non acumuli dinari, si non ad fine de questa impresa et li comossi, che diceseroala Signoria, non volesero gravari li preti de tante decime, como fano, e che fecessero in questo, quello luy comandava, adcio che questo fuse exemplo ad altri Signori, che non dicesero, che li soy Venetiani non li vogliano ubedire etc. stb.

Ulterius secondo intendo stb.

Venetia die VIII. Decembris 1465.

E. V. Ill. Exc.

fidelissimus Servitor

Gerardus de Collis.

(I posti puntati sono strazati.)

(Milánói állam Itár.)

1465. Collis Gellért velenczei követ jelentése fejedelméhez a velenczei magyar ügyekről.

Illustrissimo Signore. Per mie de VIII. del presente V. Ill. Signoria resta advisata de le occurrentie, de qua dopoy non glie de novo, salvo che questa Ill. Signoria ha piglato ala sua hobedientia e dominio una montagna, che si chiama la Cranea in confine de la Corvathia et Dalmatia tra Spalatro et Ragusi et sono parechij castele, e li homini del dicto paese, si li sono dati de volunta et hano mandato qua soy Ambassatori a fare la fidelita, ali quali Ambassatori hano facto grande honore, vestiti de novo et fati duy cavalieri, ho pur inteso, che ne li Ragusey ne lo Re de Ungaria, non sono gia bene contenti de questa novita, perche partineano alo governo de dicto Re, la prefata Signoria non me ha pero dicto cossa alcuna de questo facto, ne a me, ne ad altro Ambassatore, che

sia qua; anci hano facto questa cossa quasi secreta, et li mandano uno Rectore con ducati III cento l'anno; ma io lo saputo quam primum he stata facta, che fu eri sera conclusa.

Lo prefato Re de Ungaria de presente manda qua uno suo Ambassatore, qual dopoy andara ad Roma, si extima, chel vegnia per dinari, non so sil fara lamenta de questo facto staro a vedere, como il sera zonto. Et si dice, chel viene etiam lo Archiepiscopo de Candia, qual era legato del Papa in Ungaria, et con loro andara ad Roma Messer Bernardo Justiniiano, he stato qua in giorni passati uno cortesano del Marchesi di Mantua, alo qual ho facto metre mente si lo andava da la Signoria et trovo che non, ma sollo esre venuto per comperare drapi d'oro et de setta, e cusi he partito con parechie capse de quelle, del facto de Cisena, non si dice piu cossa alcuna, la Signoria ha mandato la licentia al Signor Sigismondo, che ritorna in Ytalia.

Questa nocte passata ho incontrato uno stranio caso, al fante di mercatanti Milanesi, qual venendo de nocte et essando smontato de barcha per andare a lozamento, fu assaltato da uno, che li feceva compagnia et la ferito a morte e toltili le bolze con ducati III mille, e non si conosce, chi si sia. Si gli fa pero omni provisione oportuna per trovarlo, altro non ce de novo, me ricomando a V. Excellencia. Venetia die X. Decembris 1465.

E. V. Ill. Exc.

fidelissimus Servitor

Gerardus de Collis.

Illustrissimo Principi ac Excellentissimo Domino Dominico Duci Mediolani etc.

(Milánói állam ltár.)

229.

1465. A velenczei államtanács István fejedelemnek a veszélyeztetett Novigrad várához segélyt rendel.

MCCCCCLXV. die XVII. Decembris.

Comiti Catari.

2 Sapientes Consilij	Quia hac hora, ad nostram noticiam
3 » t. f.	pervenit, castellum Ill. Ducis Stephani
<u>Sapientes Ordinum</u>	reperiri in maxima angustia et pericolo esse, ne in manus alienas deveniat: providimus subito remittere istuc ad vos festinatissime presentem triremem nostram, prefecto Nobili Viro Ser Christophoro de Priolis, pro securitate et subsidio dicti loci, et rerum nostrarum istinc et ect.

+ 96 — 0 — 0.

Die suprascripto. Ill. Domino Duci Stephano.

2 Sapientes Consilij	Audito hoc die, Castellum novum
3 » t. f.	Excellencie vestre in maxima angustia reperiri, et non parum pericitari, ne in alienas manus deveniat: subito remittendam curavimus ad illa maria triremem nostram, quam inde, causa negotij nostri, non parvi momenti in Istriam accieramus. Ac item scripsimus et commissimus Comiti nostro Catari, ut providere securitati et conservationi dicti loci debeat, et omnia facere, ne in alienas manus deveniat, quod ideo fecimus, quia bonum et securum statum Excellentie vestre non secus, quam nostrum proprium pro mutua nostra benivolentia et conjunctione existimamus, denotando Excellentie vestre nos jam designasse Oratorem nostrum ad Vestram Ill. Dominationem, qui hinc ad quatuor dies expeditus discedet.

+ 96 — 0 — 0.

(Velenczei állam Itár 127. l.)

230.

1465. A velenczei államtanács válasza Mátyás király követének az igért segélypénz tárgyában.

MCCCCLXV. die XXI. Decembris.

Sapientes Consilij	Quod Rev. patri Domino Georgio
» t. f. excepto	Preposito Quinque-Ecclesiarum, Ar-
Ser Vitale Lando	tium et Decretorum Doctori, Oratori
Dr. et M.	Serenissimi Regis Hungarie, qui ad
	presentiam nostram venit, exhibuitque nobis literas Majestatis,
	Sue, lectas isti Consilio, et oretenus etiam exposuit, quantum
	isti Consilio declaratum est, respondeatur :

Quod intelleximus gratissime literas Regie Serenitatis Hungarie, et quantum verbis Sua Reverenda Paternitas eleganter nobis exposuit; et quidem tam intuitu Regis, cui singulariter affecti sumus, quam respectu persone ipsius Domini Oratoris, vidimus eum perlibenter, tum etiam, quia Rev. Archiepiscopus Cretensis Legatus apostolicus, nuper regressus a Rege, nobiscum et de Serenitate Sua, et in specie de ipso Domino Oratore multa digne, et honorifice locutus est. Regiam vero deliberationem mittendi impresentiarum Paternitatem Suam ad Rom. Pontificem ex necessarijs causis, sapientissimisque respectibus, per Oratorem ipsum explicatis, laudamus et merito commendamus, ut sicut commemorat Sua Majestas circa expeditionem anni proxime futuri, ita sufficienter et tempestive provideri possit, quod semel ab istis laboribus et angustijs Serenitas Sua, et nos, ac alij christiani liberari possint. Alias vero de alijs remedijis cogitandum sit; quomodo stantibus Majestate Sua et nobis, in continua oneribus hujus gravissimi belli, ut loquamur de nobis, licet simus, — et pro quanto semper poterimus, — futuri simus, prompti et ardentes, ad omnia facienda contra hostem, cognoscimus tamen rebus sic procedentibus, difficillimum nobis esse, tot impensas, et gravedines tollerare posse, que mundo satis manifeste sunt; unde sicut diximus, ut jam tandem per Suam Serenitatem et per nos, videri possit exitus tante rei, non satis laudare pos-

sumus prudentissimam deliberationem Majestatis Sue, mitendi ipsum Oratorem ad S. Pontificem, ad quem nos etiam ob id presertim quamprimum missuri sumus Oratorem nostrum, ut casu, quo sufficienter provideatur, fieri possint, quecunque fienda sunt. Aliter inter Majestatem Suam et nos, sicut mutuam charitatem et bonam unionem nostram decet, cogitandum nobis et consulendum sit, de alijs remedijis opportunis, communibus commodis, et saluti utriusque status. Poterit ergo ipse Dominus Orator proficisci ad Summum Pontificem, per cuius redditum omnia melius intelligentur, et consultius deliberari poterunt.

+ 88 — 2 — 1.

MCCCCCLXV. die XXI. Decembris.

Circa partem pecuniarum, quas petit: dicimus, desiderium nostrum fuisse et esse in cunctis Majestati Regie complacere posse; verum, sicut prediximus, anno isto gravedines et impense nostre longe majores fuerunt, ex periculis antedictis, quam putabamus, et quam fuerint per elapsum; sicut per apparatus tam maritimos, quam terrestres, quos hostis contra nos fecit, manifestum est; nam cum hostis aliunde anno isto non fuerit molestatus, convertit magnam partem suarum virium contra nos; nichilominus, sicut alias dici fecimus Regie Majestati, conabimur de tempore in tempus juxta exigentiam rerum complacere Serenitati Sue, cui multum affici-
mur, omneque decus et gloriam suām non minus, quam propriam existimamus.

Si orator ipse replicaret, et de novo insisteret circa premissa, justificari et honestari rursum debeat hec nostra responsio, sicut fuerit opportunum.

De hac quoque deliberatione nostra detur noticia Óratori nostro in Hungaria.

+ 106 — 0 — 0.

MCCCCCLXV. die XXIX. Decembris.

1 Consiliarius		Post responsum datum Oratori
2 Sapientes Consilij		Serenissimi Domini Regis Hungarie,
2 » t. f.		juxta deliberationem istius Consilij multum Orator ipse justificare studuit, in facto pecuniarum

sibi promissarum causam Domini sui, et expensas factas per eum anno presenti, ingentibus armigeris, et quecunque per Majestatem Suam secuta, ideoque verbis efficacissimis institit, provideri sibi de pecunijs juxta promissa, cum quibus succurrere possit gentibus per Suam Serenitatem conductis; et omnibus consideratis non sit permittendum, quod Orator ipse discedat absque aliquo grato nostro responso. Propterea vadit pars: quod illis bonis et pertinentibus verbis, que Collegio videbuntur, honestetur et justificetur responsum pridem per nos factum, ipsi Oratori; commemoorentur quoque sibi gravissime impense nostre; et denum dicatur sibi, quod quamquam presenti tempore difficillimum nobis sit, recuperare pecunias, conabimur tamen, per redditum suum ab Urbe reperire florenos X millia, mittendos ad prefatam Regiam Majestatem.